
 

COMUNE DI ALEZIO 
SERVIZI SOCIOCULTURALI DEMOGRAFICI PROTOCOLLO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 765 del 23/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 765 del 23/12/2020 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 113 del 23/12/2020 
PROPOSTA N. 1051 del 23/12/2020 

 
OGGETTO: Procedura negoziata tramite Centrale di committenza regionale Empulia per la 

prosecuzione del progetto SIPROIMI/ex SPRAR triennio 2021/2023. CIG n. 
720655909F. Approvazione verbale esito manifestazione di interesse e invito operatori 
economici. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il decreto sindacale n. 11/2020 con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore 

Servizi Socioculturali; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56/2019, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2020/2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 06/06/2019, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019 – 2021 integrato dal Piano della Performance; 

- la deliberazione di C.C. n. 51 del 14/12/2020 “ART. 21 DEL D. LGS. 50/2016 E D.M. 

INFRASTRUTTURE DEL 16.01.2018–APPROVAZIONE NUOVE MODIFICHE ALLA 

PROGRAMMAZIONE BIENNALE SERVIZI E FORNITURE 2020-2021.”, che prevede l’attivazione di 

una procedura di gara per la prosecuzione del progetto SIPROIMI/ex SPRAR nel triennio 2021/2023; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 733/R.G. del 10/12/2020 con cui veniva approvato 

l’“AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 

ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 

36, COMMA 2 LETT. B, D.LGS. n. 50/2016 PER LA GESTIONE DELLA PROSECUZIONE DEL 

PROGETTO EX SPRAR POI SIPROIMI PER IL TRIENNIO 2021-2023, CATEGORIA ACCOGLIENZA 

DISAGIO MENTALE – DISAGIO SANITARIO. CIG 8554267471CUP D31E20000380001”; 

 

CONSIDERATO che: 

 l'avviso di manifestazione d’interesse, pubblicato nel rispetto delle modalità previste nella richiamata 

determinazione, prevede espressamente lo svolgimento della successiva procedura negoziata ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. n. 50/2016, con le modalità indicate dalla CUC regionale (Empulia) 

per  gli Operatori Economici presenti ed iscritti nelle seguenti categorie merceologiche di riferimento: 

85300000-2 (“servizi di assistenza sociale e servizi affini”); 85310000-5 (“servizi di assistenza sociale”); 

85311000-2 (“servizi di assistenza sociale con alloggio”); 85311200-4 (“servizi di assistenza sociale per 

disabili”); 

 l’importo dell’affidamento del servizio di cui trattasi è di € 710.874,00; 

 il termine di presentazione delle candidature mediante manifestazione d’interesse è stato fissato al giorno 

22/12/2020 alle ore 11.00; 

 

ATTESO che: 

 entro il termine indicato nell’avviso pubblico (ore 11.00 del giorno 22/12/2020) sono pervenute sulla 

piattaforma Empulia manifestazioni di interesse da parte di operatori economici, la cui indicazione è 

sottoposta alla disciplina dell’art. 53 comma 2 lettera b) d.lgs. n. 50/2016; 

 per esse si è provveduto alle necessarie verifiche istruttorie e documentali dalle quali è emerso che le 

stesse sono conformi a quanto richiesto nell’avviso; 

 

DATO ATTO che la citata determinazione a contrarre n. 733/R.G. del 10/12/2020: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 765 del 23/12/2020 

1) stabilisce, in attuazione di quanto previsto dall’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art. 32 del 

D.Lgs. 18.04.2016, n.50:  

a. oggetto e finalità del presente provvedimento: affidamento servizio di “Accoglienza presso il 

Comune di Alezio nell’ambito del sistema di protezione per i titolari di protezione 

internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI) nel triennio 2021-2023 

categoria “Disagio mentale – Disagio sanitario”;  

b. scelta del contraente: affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera b) del D. Lgs. n.50/2016, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi 

dell’art.95 comma 2) del suddetto D. Lgs. a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità/prezzo del contenuto dell’offerta;  

c. il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n.50 del 18/04/2016;  

d. Varianti: non sono ammesse offerte in variante;  

e. Luogo di esecuzione: Territorio comunale;  

f. termine di esecuzione della gestione del servizio: triennio 2021/2023 con decorrenza dalla 

data di avvio del progetto;  

g. importo del servizio: € 710.874,00; 

2) approva, oltre all’avviso pubblico per invito a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b, d.lgs. 

n. 50/2016: 

- ALLEGATO B) lettera invito-disciplinare;  

- ALLEGATO C) capitolato prestazionale; 

3) dà atto che:  

 la procedura si svolgerà con le modalità indicate nel portale EmPULIA; 

 la somma complessiva di € 710.874,00 occorrente per assicurare tale servizio per il triennio 

2021/2023 sarà imputata sul capitolo 1894 art. 0 del bilancio 2021/ 2023 per i rispettivi anni 

di competenza;  

 il CIG relativo alla procedura di che trattasi è il seguente: 8554267471 e che il codice CUP 

è il seguente: D31E20000380001;  

 il RUP è la Dott.ssa Paola Mercuri – Responsabile del Settore Servizi Socioculturali; 

 

VISTI: 

 la Delibera n° 152 del 27.11.2020 con la quale la Giunta Comunale ha demandato al sottoscritto 

Responsabile del Settore Servizi Socioculturali, tutti gli adempimenti finalizzati a garantire la 

prosecuzione del progetto di accoglienza presso il Comune di Alezio nell'ambito del sistema di 

protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati 

(SIPROIMI) per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2023 categoria “Accoglienza Disagio mentale – 

Disagio sanitario”; 

 la determinazione n.733 del 10/12/2020 “D.M. 18/12/2019 e Del. G.C. n.152/2020. Prosecuzione del 

progetto SIPROIMI/ex SPRAR per il triennio 2021/2023 – categoria Accoglienza Disagio mentale – 

Disagio sanitario” – Procedura di individuazione soggetti da invitare (art.36, comma 2, lett.b)”; 

 lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità dell'ente; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 il Regolamento di organizzazione di uffici e servizi e le modifiche ad esso effettuate; 

 l’art. 36, comma 2, lett. b) e l’art. 53 comma 2 lett. b), d.lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:  

a) di essere legittimato a emanare l’atto; 

b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione 

in relazione ai requisiti soggettivi dei destinatari dell’atto:  

a) che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 765 del 23/12/2020 

dell’atto; 

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

RITENUTO dover procedere all'affidamento del servizio in oggetto; 

 

DETERMINA 
 

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, le cui 

motivazioni sono da intendersi trascritte ex art. 3 della L. 241/1990; 

 

2. DI PRENDERE ATTO delle verifiche istruttorie e documentali delle manifestazioni di interesse 

pervenute e di dare avvio alla successiva fase della procedura; 

 

3. DI AVVIARE la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b), d.lgs. n. 50/2016, con 

aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 

stesso testo normativo, per l’affidamento dei servizi di accoglienza integrata SIPROIMI/ex SPRAR in 

prosecuzione per il triennio 2021/2023; 

 

4. DI DARE ATTO che la procedura si svolgerà con le modalità indicate dalla CUC regionale mediante la 

piattaforma Empulia per le Ditte iscritte nella categoria merceologica di riferimento indicata in premessa; 

 

5. DI DARE ATTO, altresì, che le offerte dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 12.00 del 

22/01/2021; 

 

6. DI DARE ATTO che:  

a. oggetto e finalità del presente provvedimento: affidamento servizio di “Accoglienza presso il 

Comune di Alezio nell’ambito del sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e 

per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI) nel triennio 2021-2023 categoria “Disagio 

mentale – Disagio sanitario”;  

b. scelta del contraente: affidamento mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera b) del D. Lgs. n.50/2016, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.95 comma 

2) del suddetto D. Lgs. a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo il miglior 

rapporto qualità/prezzo del contenuto dell’offerta;  

c. il contratto verrà stipulato conformemente a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.50 

del 18/04/2016;  

d. Varianti: non sono ammesse offerte in variante;  

e. Luogo di esecuzione: Territorio comunale;  

f. termine di esecuzione della gestione del servizio: triennio 2021/2023 con decorrenza dalla data di 

avvio del progetto;  

g. importo del servizio: € 710.874,00; 

 

7. DI PRECISARE che i documenti di gara sono: 

- ALLEGATO B) lettera invito-disciplinare (approvato con determinazione n.773/2020 R.G.);  

- ALLEGATO C) capitolato prestazionale (approvato con determinazione n.773/2020 R.G.);  

- il piano finanziario preventivo (approvato dal Ministero dell’Interno); 

 

8. DI DARE ATTO, altresì, che il pagamento del contributo in favore dell’ANAC è sospeso, a causa 

dell’emergenza sanitaria, per le gare avviate entro il 31/12/2020, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 19/05/2020, 

n. 34; 

 

9. DI PUBBLICARE i documenti di gara di cui sopra, unitamente al presente atto, sul profilo del 

committente http://www.comune.alezio.le.it, sull'Albo pretorio online dell'Ente, in “Amministrazione 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 765 del 23/12/2020 

Trasparente”, nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” e sul portale Empulia http://www.empulia.it, 

per giorni 30 (trenta) consecutivi sino al 22/01/2021, termine entro il quale ciascuna ditta interessata a 

partecipare alla suddetta procedura di affidamento dovrà presentare la propria offerta; 

 

10.  DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

 

11.  DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, commi 

1 e 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 (Amministrazione Trasparente).  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Servizi Socioculturali 

Dott.ssa Paola Mercuri 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 1051 del 23/12/2020, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dott.ssa MERCURI 
PAOLA in data 23/12/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1051 del 23/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.ssa  MERCURI PAOLA in data 
23/12/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1051 del 23/12/2020 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 23/12/2020. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1304 

Il 23/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 765 del 23/12/2020 con 
oggetto: Procedura negoziata tramite Centrale di committenza regionale Empulia per la 
prosecuzione del progetto SIPROIMI/ex SPRAR triennio 2021/2023. CIG n. 720655909F. 
Approvazione verbale esito manifestazione di interesse e invito operatori economici. 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 765 del 23/12/2020 

 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 23/12/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


